XVII. I beneficj ed i doni de' Principi s'interpentrano favorevolmente, ed hanno tutta quella estensione ragionevole, che lor può dare la presunzione della liberalità naturale de' Principi, purchè non si estendano in modo da recar pregiudizio ad altre persone (u).

XVIII. Se le leggi, in cui si trovi qualche dubbio o qualche altra difficoltà, hanno qualche rapporto ad altre leggi, che possono rischiararne il senso, bisogna preferire ad ogni altra interpretazione quella, a cui altre leggi danno luogo. Così allorchè le leggi nuove si rapportano alle antiche o ad antiche consuetudini, e le antiche alle nuove, elleno s'interpentrano vicendevolmente secondo la loro comune intenzione, in quello che le ultime non hanno abrogato (x).

XIX. Se le difficoltà, che possono accadere nella interpretazione di una legge o di una consuetudine, si trovino spiegate da un antico uso, che ne abbia talmente fissato il senso, che si trovi confermato da una continua serie di uniformi giudizi; bisogna attenersi al senso dichiarato dall'uso, ch'è il migliore interprete delle leggi (y).

XX. Se alcune provincie o luoghi manchino di regole certe per difficoltà in materia, che vi sono in uso, e queste difficoltà non sieno regolate dal diritto naturale o dalle leggi scritte, ma dipendano da consuetudini e da usi; dobbiamo re-

(f) *È questo una conseguenza delle regole precedenti.* Interpretationes legum poenae molliendae sunt, potius quam asperandae. l. 42. ff. de poen. In poenalibus causis benignius interpretandum est. l. 155. §. ult. ff. de reg. jur. In levioribus causis priores ad lenitatem iudices esse debent, in gravioribus poenis, severitatem legum, cum aliquo temperamento benignitatis subsequi. l. 11. ff. de poen. v. l. 32. eod. Aliam causam esse institutionis quae benigne acciperetur: exheredationes autem non essent adjuvandae. l. 19. de lib. & post. Si ita libertatem acceperit ancilla, si primum matrem peperit, libera est. & haec, uno utero matrem & foeminam peperisset, si quidem certum est quid prius editisset, non debet de ipsius itaru ambigi, utrum libera esset, necne. Sed nec filiae, nam si postea edita est, erit ingenua. Si autem hoc incertum est, nec potest, nec per subtilitatem iudicalem manifestari, in ambiguis rebus humaniorem severitatem sequi oportet. Ut tam ipsa libertatem consequatur, quam filia eius ingenuitatem. Quasi per praesumptionem priore maleculo edito. l. 10. §. 1. ff. de reb. dub. Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentias. l. 14. ff. de legib. In quorum finibus emere quis prohibetur, pignus accipere non prohibetur. l. 24. ff. de pign. & hyp. Quam-